[image: ]
C_Direx_CONFIES_011_2018
Brasília, 20 de abril de 2018

Excelentíssimo Senhor Presidente da Republica
Michel Temer

	Vimos a presença de V.Exa. empenhar nosso apoio ao PL 7448/2017 que se encontra para sanção presidencial.

	As 94 fundações, as quais representamos através do CONFIES - Conselho Nacional das Fundações de Apoio às Instituições de Ensino Superiores,  gerem mais de 22 mil projetos de pesquisa e inovação anualmente em mais de 132 universidades no país inteiro, vivem sob o medo de sofrerem medidas desproporcionais em relação a eventuais não conformidades, pelos órgãos de fiscalização, trazendo a insegurança jurídica.

	Esse modelo de fiscalização tem levado à burocratização excessiva, aumentado a ineficiência da gestão e espalhado medo que inibe o gestor na tomada de decisão e com isso provocado danos a projetos estratégicos de pesquisa científica, tecnológica e de inovação, em áreas como as de saúde, petróleo, energia, transporte e agricultura. Não é demais destacar que essa situação que o PL 7448/2017 vem amenizar tem levado ao desanimo milhares de cientistas e gestores de seus projetos.

	Em conclusão, o projeto de autoria do Senador Antônio Anastasia é oportuno para que seja criado um ambiente adequado de pesquisa e inovação visado pelas demais legislações relacionadas ao tema, entre elas a EC-85/2015, a Lei 13.243/2016 e o Decreto 9283/2018.

	Por tudo isso, encarecemos que V.Exa. sancione sem veto a referida legislação.

[bookmark: _GoBack]Atenciosamente,

Fernando Peregrino
Presidente do CONFIES
image1.jpeg
CONFIES

Conselho Nacional das Fundagdes de Apoio as Instituicoes de Ensino Superior e de Pesquisa Cientifica e Tecnoldgica
SRTVS Qd. 701 Bloco K Sala 327 - Edificio Embassy Tower - Asa Sul - Brasilia - DF - CEP: 70340-908
Fone/Fax:(61) 3037-3443 - www.confies.org.br - confies@confies.org.br